

رؤیای نخستین صعود

بررسی اوضاع و احوال گروه تیم ملی کشورمان (گروه G) در جام جهانی فوتبال ۲۰۲۶



کیوان جاریانی - در ادامه بررسی های موشکافانه گروه های جام جهانی فوتبال ۲۰۲۶ حال نوبت به گروهی رسیدیم که بیش از خواندن آمار، ارقام و نکات جالب توجه این گروه، منتظر دیدن بقیه بازی هایش هستیم. در گروه G(هفتم) جام جهانی، بامداد سه شنبه، نخستین بازی تیم ملی کشورمان با نیوزیلند بر گزار شد و جدا از نتیجه این بازی، یوزهای ایرانی در ادامه به مصاف تیم های مصر و بلژیک هم می رود. از این گروه بلژیک و مصر هم از ساعت ۲۲:۳۰ دیشب به مصاف هم رفتند. (این مطلب پیش از نخستین بازی های گروه G نوشته شد و آمار و ارقام با توجه به نتایج قبل از این بازی ها بوده است.).

ایران:فرستی برای پرواز

به ادعای خیلی از فوتبال دوستان و علاقه مندان تیم ملی ایران، در گروهی مساعد و متوازن قرار گرفته ایم و با همت مثال زدنی بچه های تیم ملی می توانیم برای نخستین بار در تاریخ جام جهانی از گروه صعود کنیم. این بار می توانیم با اکتا بر قانون ۸ تیم شایسته سوم گروه ها، برآورد شدن این رؤیای قشنگ را از قاب تلویزیون شاهد باشیم. جالب این جاست اولین پیروزی تاریخ تیم ملی ایران عزیزمان در جام جهانی مقابل تیم ملی آمریکا در جام جهانی ۱۹۹۸ بود و ما می توانیم اولین صعودمان را در خاک آمریکا جشن بگیریم تا این کشور را به پل اولین های شیرین فوتبالی در تاریخ جام جهانی تبدیل کنیم، البته خط حمله آنشین مصر و ستاره های فراوان بلژیک آن چنان به «تیم ملی» (لقب تیم ملی ایران) اجازه جلو آمدن و ریسک برای گل زدن را شاید ندهند. تیم ملی کشورمان در ادوار گذشته کارهای بزرگی کرده است. همان طور که اشاره کردیم در سال ۱۹۹۸ با صعودی تاریخی و با آن نسل طلایی در خاک استرالیا و پیروزی مقابل آمریکا به دنیا نشان دادیم که تیم دست و پا بسته ای نیستیم. شاهکار مادر سال ۲۰۱۸ و باقرار گرفتن در گروه مرگ رقابت ها که تیم های «اسپانیا»، «پرتغال» و «مراکش» ضور داشتند، رقم خورد. خیلی خلی تصور خوردن گل های فراوان از اسپانیا و پرتغال را داشتند اما با بچه های با غیر تیم ملی با پیروزی برابر مراکش و تساوی مقابل پرتغال و باخت یک گله مقابل اسپانیای ابر قدرت، نشان دادند که هیچ وقت نباید ایران را دست کم گرفت. همان دوره و کسب آن ۴ امتیاز طلایی به بهترین عملکرد تاریخ ایران در ادوار جام جهانی تبدیل شد. به دو پیروزی ارزشمند اشاره ای مختصر کردیم و جا دارد به سومین و آخرین پیروزی که اتفاقا بهترین برد تاریخ تیم ملی کشورمان نیز محسوب می شود هم نگاهی داشته باشیم، جایی که در دوره گذشته، یوزهای ایرانی موفق به شکست دو گله تیم ملی «ولز» شدند.

سرمربی تیم ملی، یعنی «امیر قلعه نویی» که سابقه هدایت چندین تیم باشگاهی در لیگ کشورمان را دارد در این دوره بیشتر از بازیکنان تجربه در عرصه بازی های ملی عیوت کرده و مأموریت مهم صعود را قرار است با لیستی که میانگین سنی آن ۲۰/۴ سال است انجام دهد. بازیکنانی که در عرصه ملی بازی های بزرگ زیادی را انجام داده اند و بعد از سال ها زرمون و خطا برای تحقق رؤیایی شیرین برای کشور عزیزمان پا به میدان خواهند گذاشت. تاپیش از بازی با نیوزیلند، «قلعه نویی» در ۴۳ بازی ای که سکان تیم ملی را در دست گرفته بود توانست میانگین امتیاز ۲/۳۰ را کسب کند. این بهترین میانگین امتیاز «قلعه نویی» در تمام طول سرمربیگری اش است که همین موضوع به خودی خود ما را بیش از پیش امیدوار می کند. سرمربی ۶۲ ساله کشورمان تا به حال بیشتر با سیستم های ۴-۱-۴-۱، ۴-۵-۱ و ۴-۴-۲ با دو هافبک دفاعی) تیم را به میدان فرستاده است. امید مردم ایران در خط حمله به مهاجم با سابقه و گلزن یعنی «مهدی طارمی» است. شاید ندانید اما این بازیکن بوشهری در تاریخ جام جهانی رکوردی بی نظیر در اختیار دارد که شاید در حالت معمولی دست نخورده باقی بماند.

در جام جهانی قبل و در بازی با انگلیس به خاطر مصدومیتی که برای دروازه بان کشورمان رخ داده، داور بازی وقت های اضافی زیادی لحاظ کرد و جالب این که در آن بازی «مهدی طارمی» در دقیقه ۱۰۰+۹ موفق شد دیرترین گل تاریخ جام جهانی در طول ۹۰ دقیقه را به ثمر برساند. همچنین ما باید روی دیگر بوشهری دیگر تیم ملی حساب ویژه ای باز کنیم. «مهدی قانقی» بازیکن سر تنی و تکنیکی کشورمان در سال های اخیر در بازی های خود نشان داده که به خوبی می تواند یک به یک را در برابر د و نفوذهای برق آسایی از گوش راست محوطه جریمه حریفان انجام دهد. آن ستاره های دیگر تیم ملی می توان «علیرضا جهانبخش»، «علیرضا بیرانوند»، «مهدی ترابی»، «سامان قدوس» و «میلاد محمدی» را نام برد. بازیکنانی که بازی های مهمی را از سال ۲۰۱۴ تاکنون در جام جهانی انجام داده اند. تیم ملی کشورمان بعد از زاین و نیوزیلندی که همگروهمان است، توانسته به عنوان سومین تیم صعود کننده به جام جهانی خط و نشانی برای رقبای خود بکشد. تیم ملی توانست در دور انتخابی با ۲۳ امتیاز و بالاتر از تیم های ازبکستان، امارات، قطر، قرقیزستان و کره شمالی صعود خود را مسجل کند. نکته جالب که در دور انتخابی مسجل شدن صعود ایران وقتی اتفاق افتاد که هنوز دو بازی به اتمام دور انتخابی باقی مانده بود. در فهرست دعوت شده تیم ملی جای وینگر تکنیکی تیم «لخ یوزنان» لهستان یعنی «علی قلی زاده» شدیداً خالی است. «قلی زاده» با بدبشناسی تمام در دست روزهای پایانی فصل باشگاهی دچار پارگی رباط شد و متأسفانه قرار است بازی های تیم ملی را در دور مستطیل سبز تماشا کند.

تیم های ایران: اولین بازی تاریخ تیم ملی کشورمان در سال ۱۹۴۱ مقابل افغانستان بود که با نتیجه مساوی بدون گل خاتمه یافت. بهترین برد کشورمان در ذهن فوتبال دوستان قطعاً جایگاه ویژه ای دارد؛ برد ۱۹-۰ مقابل گوام نتیجه ای است که در سال ۲۰۰۰ رقم خورد. بدترین باخت تیم ملی دو باخت با اختلاف ۵ گل شامل باخت ۶-۱ مقابل ترکیه و باخت ۵-۰ مقابل کره جنوبی است. بیشترین بازی انجام شده در تاریخ ایران را «جواد نکونام» طی ۱۴۹ بازی به نام خود ثبت کرده است. اما وقتی بحث بهترین گل زن تاریخ ایران می شود، بهتر است یگویم سومین گلزن تاریخ فوتبال جهان و بهترین گلزن فعلی تاریخ فوتبال آسیا فقط کشور ایران! صحبت از «علی دایی» به افتخار است، بازیکنی که تا چند سال قبل بهترین گلزن تاریخ فوتبال ملی در جهان بود و رکورد ارزشمند او توسط دو نفر از بهترین بازیکنان تاریخ یعنی «روناالدو» و «مسی» شکسته شد که این مایه افتخار فوتبال ایران است. در بازارهای جهانی، ترکیب فعلی تیم ملی کشورمان حدود ۳۳ میلیون یورو تخمین خورده است.

ترین های ایران:

اولین بازی تاریخ تیم ملی کشورمان در سال ۱۹۴۱ مقابل افغانستان بود که با نتیجه مساوی بدون گل خاتمه یافت. بهترین برد کشورمان در ذهن فوتبال دوستان قطعاً جایگاه ویژه ای دارد؛ برد ۱۹-۰ مقابل گوام نتیجه ای است که در سال ۲۰۰۰ رقم خورد. بدترین باخت تیم ملی دو باخت با اختلاف ۵ گل شامل باخت ۶-۱ مقابل ترکیه و باخت ۵-۰ مقابل کره جنوبی است. بیشترین بازی انجام شده در تاریخ ایران را «جواد نکونام» طی ۱۴۹ بازی به نام خود ثبت کرده است. اما وقتی بحث بهترین گل زن تاریخ ایران می شود، بهتر است یگویم سومین گلزن تاریخ فوتبال جهان و بهترین گلزن فعلی تاریخ فوتبال آسیا فقط کشور ایران! صحبت از «علی دایی» به افتخار است، بازیکنی که تا چند سال قبل بهترین گلزن تاریخ فوتبال ملی در جهان بود و رکورد ارزشمند او توسط دو نفر از بهترین بازیکنان تاریخ یعنی «روناالدو» و «مسی» شکسته شد که این مایه افتخار فوتبال ایران است. در بازارهای جهانی، ترکیب فعلی تیم ملی کشورمان حدود ۳۳ میلیون یورو تخمین خورده است.

بلژیک:آخرین بازماندگان نسل طلایی

بیشتر علاقه مندان فوتبال «شیاپلین سرخ» (لقب تیم ملی بلژیک) را با جام جهانی ۲۰۱۸ به یاد می آورند؛ دوره ای که بهترین عملکرد تاریخ این کشور نیز محسوب می شود. تیم ملی بلژیک در آن دوره با حضور ستارگانی مانند «ادن هازارد»، «کوپن دی بروینه»، «روملو لو کاکو»، «یان فرتوگن»، «اکسل ویتسل» و «داینک کاراسکو» و «تیبو کورتوا» توانست به چهار تیم پانایی راه پیدا کند و بعد از باخت در نیمه نهایی، توانست مقام سوم جهان را کسب کند. آن نسل طلایی در سال ۲۰۲۲ در عملکردی کاملاً دور از تصور و بسیار بد، حتی موفق به صعود از گروه خود نشد. حال بعد از پوست اندازی و تغییر نسل و سرمربی، «شیاپلین سرخ» می خواهند از آخرین بازماندگان نسل طلایی یعنی «روملو لو کاکو»، «کوپن دی بروینه» و «تیبو کورتوا» به همراه دیگر ستارگان مثل «جرمی دو کو» که گران ترین بازیکن فعلی تیم ملی ۵۵۰ میلیون یورویی بلژیک محسوب می شود و «آمادو اوانانا» و «یوری تیلمانس» که ستارگان استون ویلا هستند و «لئوندر تروسار» وینگر تکنیکی آر سنال نهایت بهره را ببرند. تا پیش از بازی شب گذشته، «رودی گارسیا» سرمربی این تیم که هم سن سرمربی تیم ملی کشورمان است از زمان نشستن روی نیمکت تیم ملی بلژیک فقط یک باخت در پلی آف لیگ ملت های اروپا مقابل او کراین با نتیجه ۱-۳ داشته که همان باخت را برادر ۳-۰ جبران کرده است. میانگین امتیاز گیری این سرمربی ۲/۲۱ بوده که آمار بسیار خوبی محسوب می شود. «رودی گارسیا» با توجه به داشته



«تیبو کورتوا» ستون تیم ملی بلژیک

اولین بازی تاریخ این کشور مقابل کشوری است که یکی از زبان های رایج در کشور بلژیک را تشکیل می دهد، یعنی فرانسه. آن بازی در سال ۱۹۰۴ انجام شد که با تساوی پر گل ۳-۳ خاتمه یافت. بهترین برد «شیاپلین سرخ» هم مجموعه بردهای ۹ گله مقابل تیم های «سن مارینو» ۲ بار، زامبیا و جبل الطارق رقم خورده است. بدترین باخت بلژیک هم مانند هلند مقابل آمانورهای انگلستان رقم خورده است؛ بلژیک در سال ۱۹۰۹ با نتیجه ۱۱-۰ مغلوب شد. بیشترین بازی انجام شده توسط مدافع سرشناس یعنی «یان فرتوگن» با ۱۵۷ بازی به ثبت رسیده است. بیشترین گل هم توضیحی جالب دارد. «روملو لو کاکو» توانسته تا به الان ۹۰ گل به ثمر برساند. بسیاری از فوتبال دوستان ایرانی دوست دارند «لو کاکو» هرگز نتواند رکورد «علی دایی» را بشکند تا فقط «کریستیانو رونالدو» و «لیونل مسی» افسانه ای با آن سابق در خشان خود باشند که از «علی دایی» بالاتر قرار می گیرند نه «لو کاکو» نه آن چنان با افتخار!

مصر: «فرعون ها» به دنبال شکستن طلسم جام جهانی

وقتی اسم مصر به وسط می آید باید این تیم را به عنوان پرافتخارترین تیم قاره آفریقا نام ببریم، زیرا «فرعون ها» (لقب تیم ملی مصر) موفق به کسب ۷ عنوان قهرمان در رقابت های جام ملت های آفریقا شده اند. اما این تیم در سه دوره گذشته جام جهانی آماری سیاه از خود بر جای گذاشته است. تیم ملی مصر تاکنون در رقابت های جام جهانی موفق به برد نشده و در سه حضور قبل، با کسب مقام چهارمی قرن نشین گروه شده اند. حال مصری ها با تکیه بر دو ستاره اصلی خود در خط حمله امید به شکستن رکوردهای سیاه و منفی تاریخشان در جام جهانی دارند. «عمر مرموش» و «محمد صلاح» دو ستاره نامدار خط حمله مصر هستند که در فصل گذشته در تیم های منچستر سیتی و لیورپول روبه روی یکدیگر قرار می گرفتند. همچنین در این گروه شاهد تقابل دو هم تیمی سابق که بعدها به دور رقابت تبدیل شدند نیز هستیم، یعنی تقابل «کوپن دی بروینه» و «محمد صلاح» که زمانی در چلسی هم تیمی بودند و بعد از چند سال به تیم های منچستر سیتی



«محمد صلاح» ستاره مصر

۱۹۸۲ فوتبال دوستان در نیوزیلند به خاطر دعوت ۱۱ بازیکن متولد برتانیای از فدراسیون فوتبال کشورشان خیلی انتقاد کردند و تأکید داشتند که اگر قرار بود ۱۲ گل دریافت کنیم بهتر بود با بازیکنانی که واقعاً زاده شده نیوزیلند بودند یا به آن رقابت ها می گذاشتیم. در حضور بعدی نیوزیلند در جام جهانی ۲۰۱۰ که به قهرمانی تیم ملی «اسپانیا» انجامید، «سفیدها» رکوردی عجیب و بی سابقه ای را از خود بر جا گذاشتند؛ این تیم با سه تساوی و بدون باخت در دور رقابت ها کنار رفت، در حالی که اسپانیای قهرمان در بازی اول خود مغلوب سوئیس شده بود. نکته عجیب دیگر آن دوره، پایین قرار گرفتن تیم ملی ایتالیا از نیوزیلند در رده چهارم بود. آن دوره گل های خورده نیوزیلند شدیداً کاهش یافت و این تیم با ۲ گل خورده و ۲ گل زده، جام جهانی ۲۰۱۰ را با امیدی بهتر نسبت به آینده ترک کرد. آمار و نتایج نیوزیلند در بازی های اخیر روی کاغذ نشان دهنده چهارمی این تیم است ولی آمار رو به رشد این تیم در جام جهانی نشان می دهد نباید پرافتخارترین تیم قاره اقیانوسیه را دست کم گرفت، زیرا کارهای بزرگ از این تیم بر خواهد آمد. سرمربی این تیم «درن برلی» ۵۳ ساله است که تیم ۲۵ میلیون یورویی خود را اغلب با سیستم ۴-۲-۱-۳ به میدان می فرستد که با توجه شاغل بودن بازیکنان این کشور در انگلیس، ایرلند و آمریکا که بازی مستقیم را در دستور کار خود قرار می دهند، طبیعی است. «درن برلی» تا به حال آخرین نشان داده که ضعف اصلی اش در خط دفاع و دروازه است و این یعنی حتی در صورت صعود کار سختی مقابل تیم های قدرتمند در مراحل حذفی خواهد داشت.

ترین های نیوزلند:



«اکریس وود» ستاره تیم ملی نیوزیلند

اولین بازی رسمی این کشور مقابل رقیب دیرینه خود یعنی «استرالیا» در سال ۱۹۲۲ انجام شد که با پیروزی ۳-۱ نیوزلند خاتمه یافت. اما استرالیا برای رقم زدن بدترین باخت سفیدها ۱۴ سال صبر کرد و در نهایت توانست این تیم را با نتیجه ۱۰-۰ در سال ۱۹۳۶ شکست دهد. بهترین برد نیوزلند به سال ۱۹۸۱ و برد ۱۳-۰ در مقابل فیجی برمی گردد. در قسمت ترین های انفرادی، یک نفر تمام رکوردها را صاحب شده است؛ «کریس وود» مهاجم کنونی این تیم بیشترین بازی ملی را با ۹۰ بازی و بیشترین گل زده را با ۴۵ گل در اختیار دارد.

نیوزیلند: گام به گام بهتر شدن «سفیدها» در هر جام جهانی

تیم ملی نیوزیلند سومین جام جهانی تاریخ خود را تجربه می کند. «سفیدها» (لقب تیم ملی نیوزلند) در اولین گام خود در سال ۱۹۸۲ که به میزبانی «اسپانیا» برگزار شد با دستان کاملاً خالی از جام برگشتند. در آن جام، تیم ملی نیوزیلند (که فدراسیون نیوزیلند که اتفاقاً خیلی زیر تیغ انتقاد مردم قرار گرفته بود) با ۱۲ گل خورده و فقط ۲ گل زده خیلی زود به کشورشان بازگشتند. بعد از جام جهانی

ترین های مصر:

اولین بازی رسمی فرعون در زمین مستطیل سبز به سال ۱۹۲۰ مقابل ایتالیا برمی گردد که آن بازی با پیروزی ۲-۱ حریف به اتمام رسید. اما «فرعون ها» نتوانستند در بدترین شکست تاریخ کشورشان نام تیم ملی ایتالیا را پاک کنند، زیرا لاچوردی پوشان توانستند در سال ۱۹۲۸ با نتیجه سنگین ۱۱-۳ مصری ها را شکست دهند تا نام ایتالیا تداعی خاطرات بد برای تیم پرافتخار قاره آفریقا باشد. بهترین برد این تیم در سال ۱۹۶۳ مقابل لائوس با نتیجه پر گل ۱۵-۰ به ثبت رسیده است. همان طور که گفتیم بهترین گلزن فعلی تاریخ مصر «حسام حسن» سرمربی کنونی این تیم است که ۶۹ گل به ثمر رسانده است. بیشترین بازی ملی به نام دیگر فامیلی «حسن» یعنی «احمد حسن» با ۱۸۴ بازی درج شده است.